
COMUNE DI TERRE DEL RENO
Provincia di Ferrara

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

N. 829 DEL 23/12/2020

LR N. 2/2003 – COMUNITA' "SALLY". AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO PER 
UNA RICETTIVITA' COMPLESSIVA DI N. 3 NUCLEI FAMILIARI E PER UN MASSIMO DI 
12 POSTI LETTO – DGR 1904/2011 E S.M.I

OGGETTO



 

 

    IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

RICHIAMATI: 

� la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 71 del 18/12/2019; 

� il Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato dal Consiglio Comunale, con deliberazione n. 74 
del 18/12/2019; 

� il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 209 del 18/12/2019; 

� il Piano degli Obiettivi per l’anno 2020 approvato dalla Giunta  Comunale con deliberazione n. 
35 del 26/02/2020; 

� il Piano triennale di Prevenzione della corruzione e Piano Triennale per la trasparenza ed 
integrità del Comune di Terre del Reno per il periodo 2020/2022 approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 22 del 29/01/2020; 

� il Decreto del Sindaco n. 19 del 30/08/2019 di conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa ai sensi degli artt. 13, 14, 15 e 17 del CCNL 2016-2018 del 21/05/2018 e dei 
poteri discendenti dal combinato disposto degli artt. 107 e 109, 2^ comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO  il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”;  
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 e successive ss.mm.ii avente ad oggetto: “Riordino della 
disciplina in materia a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
 

VISTA  la L.R. n. 34/98 avente ad oggetto: “Norme in materia di autorizzazione ed 
accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private in attuazione del D.P.R. 14 gennaio 
1997”; 
 

VISTA  la D.G.R. della Regione Emilia Romagna n. 564 del 01/3/2000 avente ad oggetto: 
“Direttiva regionale per l’autorizzazione al funzionamento delle strutture residenziali e 
semiresidenziali per minori, portatori di handicap, anziani e malati di AIDS, in attuazione della L.R. 
n. 34 del 12/10/1998”; 
 

VISTA  la Legge Regionale n. 2/2003 ss.mm.ii avente ad oggetto “Norme per la promozione 
della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  
 

VISTA  e richiamata la DGR. n. 1904/2011, così come modificata dalla DGR n. 1106/2014;  
 

PRESO ATTO che:  
- in data 04/12/2019 il Legale Rappresentante della ditta “UNA VITA DA MEDIANO” Societa’ 

Cooperativa Sociale con sede in Medolla (MO), ha presentato domanda (prot. n. 25158) tesa ad 
ottenere il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento della Comunita’ per gestanti e per 
madri con bambino “Sally” sita in via Bianchetti n. 37 – località Sant’Agostino, ai sensi della 
L.R. n. 2/2003 e della DGR n. 1904/2011, per una capacità ricettiva di n. 3 nuclei familiari per 
un massimo di 12 posti  letto;  

- in data 16/01/2020, con nota prot. n. 920, la domanda è stata trasmessa all’Azienda Usl – 
Dipartimento di Sanità Pubblica di Ferrara, ai fini dell’acquisizione del parere previsto dalla 
DGR n. 1904/2011;  

- in data 24/02/2020 è pervenuto il verbale n. 47 con cui la Commissione di esperti di cui alla 
DGR 1904/2011 ha richiesto la presentazione di documentazione integrativa;  



 

 

- in data 24/09/2020 è pervenuto il verbale n. 48 con cui la Commissione di esperti di cui alla 
DGR 1904/2011, a seguito delle integrazioni e dei chiarimenti forniti dal Comune, ha ritenuto 
opportuno effettuare un sopralluogo presso la struttura; 

- in data 29/10/2020 è pervenuto il verbale n. 49 con cui la Commissione di esperti di cui alla 
DGR 1904/2011, ha rilevato alcune criticità emerse durante il sopralluogo effettuato presso la 
Comunita’ “Sally”  ed ha richiesto la presentazione di ulteriore documentazione integrativa; 

- in data 10/12/2020 è pervenuto il verbale n. 50 con cui la Commissione di esperti di cui alla 
DGR 1904/2011, a seguito delle integrazioni e dei chiarimenti forniti dal Comune, ha espresso 
parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione al funzionamento della Comunita’ per gestanti e 
per madri con bambino “Sally”, per n. 3 nuclei familiari e per un massimo di n. 12 posti letto;  

 
RITENUTO  pertanto di procedere al rilascio dell’autorizzazione al funzionamento prevista 

dall’art. 35 della LR n. 2/2003;  
 

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa che: 
 
1. di autorizzare, ai sensi  della LR n. 2/2003  e della DGR n. 1904/2011, il funzionamento della 

Comunita’ per gestanti e per madri con bambino “SALLY”  sotto descritta ed organizzata 
secondo quanto indicato nelle planimetrie allegate al  presente provvedimento (Allegati n.1 – 
n.2 –n. 3 – n. 4 – n.5):  

       DENOMINAZIONE :                    COMUNITA’ “SALLY” 
 
       SEDE:                       COMUNE TERRE DEL RENO – località 

SANT’AGOSTINO - Via Bianchetti n. 37 

      TIPOLOGIA DI SERVIZIO :     COMUNITA’ PER GESTANTI E PER 
 MADRI CON BAMBINO  

 
  SOGGETTO GESTORE:        “UNA VITA DA MEDIANO” SOCIETA’          
                                                             COOPERATIVA SOCIALE  
                                                                   CON SEDE IN MEDOLLA (MO) 

 VIA TRENTO TRIESTE  N. 5- C.F. e P.I.  03504060363  
 

     CAPACITA’ RICETTIVA :         N. 3 NUCLEI FAMILIARI E PER UN MASSIMO 
                     DI 12 POSTI LETTO 
 
     COORDINATORE RESPONSABILE :   DELIA MARTINOLI  

    

2. di dare atto che la suddetta comunità di tipo educativo  non rientra tra le strutture a cui necessita 
l'accreditamento di tipo socio-sanitario, per cui non è prevista una figura specifica per attività 
sanitarie, come evidenziato nella comunicazione presentata dal Coordinatore Responsabile con 
nota prot. 24692 del 23/12/2020; 

 



 

 

3. di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 35 c. 5 della LR n. 2/2003, eventuali 
ampliamenti o trasformazioni della struttura, rispetto a quanto previsto nel presente 
provvedimento, dovranno essere preventivamente autorizzati.  In caso di inosservanza verranno 
applicate le sanzioni previste dall’art. 39 della già richiamata LR n. 2/2003;  

 
4. di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Cento, al Legale 

Rappresentante di UNA VITA DA MEDIANO” Societa’ Cooperativa Sociale con sede in Via 
Trento Trieste n. 5, Medolla (MO), all’Azienda USL di Ferrara Distretto Ovest, all’Azienda USL di 
Ferrara Commissione ex DGR 1904/2011; 
 

5. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL.  

  
 













Lì, 23/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA 
PERSONA

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

F.to DOTT.SSA BOLLINI MARIA ELENA

Lì, 23/12/2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 23/12/2020 al 07 gennaio 2021.

F.to DOTT.SSA ZANONI BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Copia conforme all'originale.

Lì, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

dott.ssa ZANONI BARBARA

DETERMINAZIONE N. 829 DEL 23/12/2020829


